REQUERIMENTO Nº______  DE 2019

(Do Sr. NEWTON CARDOSO JR.)

Requer a convocação de Sessão

Solene em homenagem ao Dia do

Administrador.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a convocação de Sessão Solene da Câmara dos Deputados no dia 10

de setembro de 2019, terça-feira, pela ocasião do Dia do Administrador, celebrada no dia 9 de

setembro de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem como principal objetivo viabilizar a prestação de

justa homenagem aos bacharéis do curso de Administração, integrantes do corpo dos mais

variados e importantes players das esferas pública e privada, profissionais tidos como

imprescindíveis para o desenvolvimento das nações e de seus respectivos eixos econômicos.

Nesse sentido, a Câmara dos Deputados, cumprindo com sua missão

representativa, demonstra ser o espaço institucional pertinente e adequado para a prestação

dessa importante homenagem, bem como para abrigar essa distinta celebração, destacando-

se, para tanto, os 54 anos da regulamentação da profissão ora em voga.

Ademais, apesar da tenra idade do marco regulatório do ofício do

Administrador no Brasil, cumpre destacar que a Administração é uma ciência antiga e em

contínuo crescimento. A partir disso, o estudo sobre o desenvolvimento e o aprimoramento da

sociedade na forma de uma ciência humana, ao qual tenho orgulho de me dedicar, não deve

passar despercebido, REQ n.1956/2019 Apresentação: 12/07/2019 10:58 principalmente

frente ao seu potencial de mudança do status quo econômico, empresarial e social, além de

ser uma relevante opção de escolha de profissão por parte dos jovens do Brasil.

Diante do exposto, peço o apoio de meus pares com vistas à aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Sessões, em______de______________de 2019.

NEWTON CARDOSO JR.

Deputado Federal (MDB/MG)

RE
Q

 n
.2

35
3/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

01
9

18
:0

3